Fornecimento de material pedagógico da Coleção Projeto de 

Vida e Atitude Empreendedora (Metodologia OPEE), em atendimento às demandas da Secretaria 

EDITAL Nº. 161/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANOAS 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.267.447,40 (três milhões, duzentos e sessenta e 

sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos).  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço 

MODO DE DISPUTA: aberto 

LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTAS PARA ME/EPP: Sim 

LICITAÇÃO COM COTA EXCLUSIVA: Sim 

AMPLA PARTICIPAÇÃO ME/EPP: Sim  

PERMITIDA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS EM CONSÓRCIO:

[...]

Nível de Ensino Total de turmas na Rede Municipal Total de turmas/professores + 10% 

5º 111 122 

6º 110 121 

7º 108 119 

8º 108 119 

9º 86 95 

Desta forma, foi definido o quantitativo para aquisição.  

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISIÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 3.267.447,40 (três milhões, duzentos e 

sessenta e sete mil quatrocentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), Conforme estimado na tabela 

abaixo:  

Item   Qtde. Descrição Analítica  Valor Unitário     Valor Total 

1   2795 

COTA PRINCIPAL 85% (OITENTA E 

CINCO POR CENTO) 

R$ 160,86 R$ 449.603,70 

LIVRO PROJETO DE VIDA E